Quarta-feira,
01 de Dezembro de 2021

Ano XXX
N° 6.095

7

MENSAGEM Nº      /2021

2

Finalmente, importante ressaltar, que a operação de crédito a ser contratada
ficará subordinada ao limite de até R$ 100.000.000,00 (cem milhões de reais) e demais
condições previstas para o financiamento, cujo pagamento o Município do Salvador
efetuará de forma parcelada, observados os parâmetros da Lei de Responsabilidade
Fiscal (LC nº 101/2000), as normas do agente financeiro, as condições específicas do
Programa e as disposições do presente Projeto de Lei.

São estes, em suma, Senhor Presidente, os esclarecimentos que considero

imprescindíveis para a compreensão da iniciativa que ora submeto à aprovação do Poder
Legislativo para a democrática discussão dos membros dessa Câmara.

Diante do exposto, considerando a importância e essencialidade da mobilidade

urbana para a cidade, entendo que há o interesse público e social para justificar a
aprovação do presente Projeto de Lei que levo à consideração de Vossa Excelência e de
seus ilustres pares, encarecendo seja apreciado em regime de urgência na forma do
artigo 47 da Lei Orgânica do Município do Salvador.

Na certeza do acolhimento da proposição, valho-me da oportunidade para

renovar a Vossa Excelência e, por seu intermédio, aos seus ilustres Pares, a expressão
do meu mais alto apreço e consideração.

Atenciosamente,

BRUNO SOARES REIS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR - BAHIA

______________
__________

___

PROJETO DE LEI Nº 390/2021

Autoriza o Poder Executivo a contratar
operação de crédito com a Caixa
Econômica Federal, com a garantia da
União e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA
BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito

junto à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 100.000.000,00 (cem milhões de
reais), no âmbito do Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento -
FINISA, nos termos do art. 40 da Lei de Responsabilidade Fiscal, pela RSF
nº48/2007, pela portaria MEFP nº 497/1990, e suas alterações, destinados à
investimentos na infraestrutura viária, nesta capital, observada a legislação vigente,
em especial as disposições da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à

garantia da União, a operação de crédito de que trata esta Lei, em caráter irrevogável
e irretratável, a modo “pro solvendo”, as receitas a que se referem os artigos 158,
159, inciso I, alíneas “b”, “d” e “e”, complementadas pelas receitas tributárias
estabelecidas no art. 156, nos termos do parágrafo 4º do artigo 167, todos da
Constituição Federal, bem como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3º Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta

Lei deverão ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais,
nos termos do inc. II, § 1º, art. 32, da Lei Complementar 101/2000.

Art. 4º Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar as

dotações necessárias às amortizações e aos pagamentos dos encargos anuais,
relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 5º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais

destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação de
crédito ora autorizada.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 24 de

novembro de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA

Tabela 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão

RREO - ANEXO 7 (LRF, art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO Em Em 31 de Em Em 31 de
Exercícios dezembro de Pagos Cancelados Saldo Exercícios dezembro de Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores 2020 Anteriores 2020

(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b)-(c+d) (f) (g) (h) (i) (j) (k) = (f+g) - (i+j) (L) = (e+k)

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I) 216.000,00 245.378,30 245.378,30 0,00 216.000,00 112.888,91 607.166,09 575.586,87 575.586,87 50.455,70 94.012,43 310.012,43

PODER LEGISLATIVO 216.000,00 245.378,30 245.378,30 0,00 216.000,00 112.888,91 607.166,09 575.586,87 575.586,87 50.455,70 94.012,43 310.012,43
CMS 216.000,00 245.378,30 245.378,30 0,00 216.000,00 99.688,91 565.914,96 538.734,21 538.734,21 50.455,70 76.413,96 292.413,96
FCF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.200,00 41.251,13 36.852,66 36.852,66 0,00 17.598,47 17.598,47

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 216.000,00 245.378,30 245.378,30 0,00 216.000,00 112.888,91 607.166,09 575.586,87 575.586,87 50.455,70 94.012,43 310.012,43

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 29/11/2021.

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO-OUTUBRO 2021 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA

 Contadora CRC-BA 019309/O-5

Saldo Total (a+b)

GLÁUCIO SILVA CHAVES

                                                            Controlador

Inscritos Inscritos

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

Presidente

Anexo 7

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em Reais
DOTAÇÃO DOTAÇÃO

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 175.670.000,00 192.048.187,00 5.118.542,98 186.578.278,26 96,33% 5.469.908,74 29.999.322,09 152.567.439,98 96,60% 39.480.747,02
    LEGISLATIVA 175.670.000,00 192.048.187,00 5.118.542,98 186.578.278,26 96,33% 5.469.908,74 29.999.322,09 152.567.439,98 96,60% 39.480.747,02
      Ação Legislativa 175.670.000,00 192.048.187,00 5.118.542,98 186.578.278,26 96,33% 5.469.908,74 29.999.322,09 152.567.439,98 96,60% 39.480.747,02
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 7.685.000,00 7.110.000,00 0,00 7.108.664,00 3,67% 1.336,00 1.080.425,29 5.373.967,59 3,40% 1.736.032,41
TOTAL (III) = (I + II) 183.355.000,00 199.158.187,00 5.118.542,98 193.686.942,26 100,00% 5.471.244,74 31.079.747,38 157.941.407,57 100,00% 41.216.779,43

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c) = (a-b) (d) (d/total d) (e) = (a-d)
DESPESAS  INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 7.685.000,00 7.110.000,00 490.000,00 7.108.664,00 100,00% 1.336,00 1.080.425,29 5.373.967,59 100,00% 1.736.032,41
    LEGISLATIVA 7.685.000,00 7.110.000,00 490.000,00 7.108.664,00 100,00% 1.336,00 1.080.425,29 5.373.967,59 100,00% 1.736.032,41
      Ação Legislativa 7.685.000,00 7.110.000,00 490.000,00 7.108.664,00 100,00% 1.336,00 1.080.425,29 5.373.967,59 100,00% 1.736.032,41
TOTAL 7.685.000,00 7.110.000,00 490.000,00 7.108.664,00 100,00% 1.336,00 1.080.425,29 5.373.967,59 100,00% 1.736.032,41

 Contadora CRC-BA 019309/O-5
DEBORAH VILELA DOURADO LIMA GLÁUCIO SILVA CHAVES

Controlador

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 29/11/2021.

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR
Presidente

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO-OUTUBRO 2021 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 29/11/2021.

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

SALDO SALDO

SALDO

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO-OUTUBRO 2021 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em Reais

RECEITAS % %

(b/a) (c/a) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – 0,0

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) – – 0,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO  (IV) – – 0,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) – – 0,0
DÉFICIT (VI) 1

– – (157.941.407,6)

TOTAL (VII) = (V + VI) -                           -                (157.941.407,6)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) – – 0,0
    Superávit Financeiro – – 0,0

    Reabertura de Créditos Adicionais – – 0,0

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO

DESPESAS INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre
(d) (e) (f) (g) = (e-f) (h) (i) = (e-h)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 175.670.000,00 192.048.187,00 5.608.542,98 186.578.278,26 5.469.908,74 29.999.322,09 152.567.439,98 39.480.747,02

    DESPESAS CORRENTES 175.592.000,00 191.896.987,00 5.118.542,98 186.553.009,26 5.343.977,74 29.999.322,09 152.542.170,98 39.354.816,02

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 136.431.000,00 139.148.493,00 3.845.382,54 135.662.134,21 3.486.358,79 21.407.971,08 111.245.575,48 27.902.917,52

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 39.161.000,00 52.748.494,00 1.273.160,44 50.890.875,05 1.857.618,95 8.591.351,01 41.296.595,50 11.451.898,50

    DESPESAS DE CAPITAL 78.000,00 151.200,00 490.000,00 25.269,00 125.931,00 0,00 25.269,00 125.931,00

        INVESTIMENTOS 78.000,00 151.200,00 490.000,00 25.269,00 125.931,00 0,00 25.269,00 125.931,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 7.685.000,00 7.110.000,00 0,00 7.108.664,00 1.336,00 1.080.425,29 5.373.967,59 1.736.032,41

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 183.355.000,00      199.158.187,00             5.608.542,98        193.686.942,26      5.471.244,74       31.079.747,38     157.941.407,57      41.216.779,43
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) -                           -                                  -                         -                           -                        -                        -                           -
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 183.355.000,00      199.158.187,00             5.608.542,98        193.686.942,26      5.471.244,74       31.079.747,38     157.941.407,57      41.216.779,43

SUPERÁVIT (XIII) -                           -                                  -                         -                           -                        -                        -                           -
TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 183.355.000,00      199.158.187,00             5.608.542,98        193.686.942,26      5.471.244,74       31.079.747,38     157.941.407,57      41.216.779,43

% %
(b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) – – –

SALDO SALDO

No Bimestre
Até o

Bimestre No Bimestre

(d) (e) (f) (g) = (e-f) (i) = (e-h)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 7.685.000,00 7.110.000,00 490.000,00 7.108.664,00 1.336,00 1.080.425,29 5.373.967,59 1.736.032,41

    DESPESAS CORRENTES 7.685.000,00 7.110.000,00 490.000,00 7.108.664,00 1.336,00 1.080.425,29 5.373.967,59 1.736.032,41

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.685.000,00 7.110.000,00 490.000,00 7.108.664,00 1.336,00 1.080.425,29 5.373.967,59 1.736.032,41

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SALDO

-
157.357.965,32

-

1 O déficit apurado pela diferença entre a receita realizada e despesas liquidadas nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

152.523.972,07

152.498.703,07

111.245.575,48

-

41.253.127,59

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre Até o Bimestre

(a)

–

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS PAGAS

ATÉ O BIMESTRE

No Bimestre
Até o

Bimestre (h) (j)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
No Bimestre (b)

– – –

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

Presidente

DEBORAH VILELA DOURADO LIMA GLÁUCIO SILVA CHAVES
 Contadora CRC-BA 019309/O-5 Controlador

GERALDO ALVES FERREIRA JUNIOR

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

4.833.993,25

4.833.993,25

4.833.993,25

-

(b) (c)

– – – –

– – – –

– – – –

–

– – – –

– – –

-                                                              -

– –
–

157.941.407,57

157.941.407,57

–

– – – –
– – –

DESPESAS PAGAS

ATÉ O BIMESTRE

(j)

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável: DIRFIN/CMS. Emissão: 29/11/2021.

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

(c)
SALDO

25.269,00

25.269,00

4.833.993,25

157.357.965,32
-

157.357.965,32

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

COMUNICADO Nº 05/2021

 O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SALVADOR – CMS, no uso de suas atribuições, e considerando
as disposições estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº
101, de 04 de maio de 2000, faz publicar os Relatórios Resumidos da Execução
Orçamentária do Poder Legislativo, relativa ao bimestre Setembro e Outubro de
2021.

 Notas Explicativas:

1 O Balanço e as
Demonstrações apresentadas referem-se ao Orçamento Fiscal, no âmbito da
CMS.

1 Estas informações estarão
disponíveis, na Internet, no endereço http://www.cms.ba.gov.br

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, em 29 de novembro de 2021.

GERALDO JÚNIOR
                                                          Presidente